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ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Актуальность темы исследования. Русский осетр (Acipenser

gueldenstaedtii Brandt, 1833) – представитель отряда Осетрообразных

(Acipenseriformes) – является одним из наиболее ценных аквакультурных и в

прошлом промысловых объектов ихтиофауны нашей страны. В настоящее

время вследствие браконьерского вылова и антропогенного воздействия на

среду обитания численность природных популяций русского осетра и других

осетровых видов резко сократились (Рубан, 1999; Ходоревская, 2002;

Калмыков, Рубан, Павлов, 2009). Виды, входящие в отряд, объявлены редкими

и включены в Приложение II СИТЕС (англ. Convention on International Trade in

Endangered Species of Wild Fauna and Flora, CITES) (Raymakers, 2006).

Для осуществления эффективных мер по сохранению природных запасов

русского осетра необходим широкий спектр научных знаний как о сложной

популяционной структуре и генетических особенностях вида, так и об

эффективности сложившейся системы искусственного поддержания

численности данного вида в дикой природе.

При описании популяционной структуры вида в настоящее время

применяются комплексные подходы, учитывающие целый ряд

морфологических и экологических особенностей вида, а также характеристик,

выявляемых молекулярно-генетическими методами (Животовский, 1984;

Алтухов, 2003).

Изучение особенностей генофонда русского осетра может дать новые

сведения о популяционной структуре и филогенетических связях вида, а также

помочь в решении практических задач по идентификации особей русского,

персидского и сибирского осетров, а также продукции из них. Поиск новых

информативных генетических маркеров по-прежнему актуален, так как

известные в настоящее время генетические маркеры позволяют решать данные

задачи лишь частично (Birstein et al., 2005; Krieger et al., 2008; Мюге и др., 2008;

Барминцева, Мюге, 2013).

Цели и задачи исследования. Цель настоящей работы – уточнение

популяционной структуры русского осетра и его филогенетических связей с

близкими осетровыми видами, а также оценка полиморфизма маточных стад

русского осетра волжских ОРЗ (осетровых рыбоводных заводов) и вклада

искусственного воспроизводства в поддержание численности его волжско-

каспийской популяции.
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Для достижения данной цели были поставлены следующие задачи:

1. Оценить природный генетический полиморфизм русского осетра и

производителей в современных маточных стадах волжских ОРЗ,

участвующих в воспроизводстве молоди для поддержания природной

численности волжско-каспийской популяции русского осетра.

2. С помощью анализа митохондриальных и ядерных маркеров ДНК

оценить генетическую дифференциацию между русским, персидским

и сибирским осетрами.

3. Провести филогенетическую реконструкцию формирования комплекса

популяций русского, а также персидского осетров.

4. Сравнить морфометрические показатели персидских и русских

осетров из Каспийского моря и оценить уровень морфологической

дифференциации выборок между собой.

5. Оценить генетическую дифференциацию между выборками русского

осетра из Азовского, Черного и Каспийского морей.

6. Оценить вклад искусственного воспроизводства в численность

волжско-каспийской популяции русского осетра.

Положение, выносимое на защиту:

Несмотря на наблюдаемое снижение численности природных популяций,

генофонд русского осетра обладает высоким генетическим полиморфизмом,

что позволяет оценивать популяционную структуру и филогенетические связи

данного вида.

Научная новизна полученных результатов. Для оценки генетического

полиморфизма маточных стад волжских осетровых рыбоводных заводов и

оценки вклада данных заводов в поддержание численности волжско-

каспийской популяции русского осетра впервые был применен масштабный

подход генетического мониторинга взрослых производителей ОРЗ и молоди,

собранной в речной и морской экспедициях.

Также впервые было проведено комплексное исследование различных

выборок русского, персидского и сибирского осетров с использованием

генетических маркеров как митохондриальной, так и ядерной ДНК (AFLP- и

SNP-анализ). Впервые данные генетические методы были использованы для

оценки генетических расстояний между выборками русского и персидского

осетров совместно с проведением морфометрического исследования.

Были найдены и апробированы новые маркеры ядерной ДНК для

дальнейшей видовой идентификации осетровых и продукции из них.
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Теоретическая и практическая значимость работы. Полученные

данные позволяют уточнить популяционную структуру и филогенетические

связи русского осетра с персидским и с сибирским осетром. Найденные новые

информативные генетические маркеры могут быть использованы при

разработке панели для идентификации видовой и популяционной

принадлежности особей осетровых рыб и продукции из них для решения задач

в рамках выполнения международной конвенции СИТЕС.

Полученные результаты позволяют оценить эффективность

рыбохозяйственной деятельности волжских ОРЗ по искусственному

воспроизводству русского осетра.

Личное участие автора. В работе для генетического анализа

использовали как ранее собранные образцы тканей осетровых рыб, внесенные в

Российскую национальную коллекцию эталонных генетических материалов

(РНКЭГМ) ВНИРО, так и образцы, собранные автором в экспедициях и во

время бонитировок на ОРЗ. Планирование, пробоподготовка, молекулярно-

генетический анализ популяционных выборок осетровых, статистическая

обработка, систематизация и анализ полученных результатов выполнялись

автором лично. Результаты генотипирования молоди, полученные автором,

сопоставлялись с базой данных осетровых производителей волжских ОРЗ, в

создании которой автор также принимал участие.

Степень достоверности и апробация результатов. Диссертационная

работа выполнена с применением самых современных методов исследований.

Обширный объем проанализированного материала, статистическая обработка и

тщательный дальнейший анализ результатов обеспечивают обоснованность и

достоверность выдвинутых научных положений и сделанных выводов.

Материалы диссертации и её основные положения были представлены

для обсуждения на международных конференциях в виде тезисов, стендовых и

устных докладов: Международный конгресс студентов и молодых ученых

«Перспектива-2007» (г. Нальчик, 2007 г.), XVI международная конференция

студентов, аспирантов и молодых ученых «Ломоносов-2009» (г. Москва, 13-18

апреля 2009 г.), XIV европейский ихтиологический конгресс (г. Льеж, Бельгия,

3-8 июля 2012 г.), международная конференция «Evolution-2014» (г. Роли,

Северная Каролина, США, 20-24 июня 2014 г.), XVI европейский

ихтиологический конгресс (г. Лозанна, Швейцария, 2-6 сентября 2019 г.)

Публикации. По материалам диссертации опубликовано 3 статьи в

журналах, соответствующих требованиям ВАК и индексируемых в

международных системах цитирования (SCOPUS, Web of Science), и 5 тезисов

конференций.
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Структура и объем диссертации. Диссертационная работа изложена на

120 страницах, содержит 25 рисунков, 18 таблиц и состоит из следующих

разделов: введение, обзор литературы, материалы и методы, результаты,

обсуждение, заключение, выводы, список сокращений и условных обозначений,

список литературы. Библиография включает 178 источников.

ОСНОВНОЕ СОДЕРЖАНИЕ РАБОТЫ

Глава 1. Обзор литературы

В главе 1. «Обзор литературы» проводится сравнительный анализ работ

по исследованию популяционной и нерестовой структуры русского осетра,

описывается история вопроса выделения персидского осетра как

самостоятельного вида, рассматриваются особенности кариологии и генетики

осетровых рыб, приводятся работы по филогенетическим и популяционно-

генетическим исследованиям, связанным с группой русский – персидский –

сибирский осетр.

Глава 2. Материалы и методы исследования

Материалы. Образцы тканей для молекулярно-генетических

исследований собирали в период с 2002 по 2016 гг. в экспедициях, а также во

время бонитировок и при получении икры на рыбоводных осетровых заводах. В

рамках данной работы различными молекулярно-генетическими методами в

общей сложности было исследовано 1163 особи.

Для анализа частот BL («baerii-like») и типичного для русского осетра

GUE митотипов были проанализированы выборки русского осетра азовской,

черноморской и волжско-каспийской популяций, морские сборы персидского

осетра из Северного и Южного Каспия, а также выборки яровой и озимой

нерестовых рас русского осетра из р. Волга и р. Урал. Минимальный размер

каждой выборки составлял 48 образцов.

Для AFLP-анализа отобрали по 8 образцов для каждой выборки: русские

осетры из северной части Каспийского моря, русские осетры из Азовского

моря, персидские осетры из южной части Каспийского моря, сибирские осетры

из р. Обь.

Для морфометрического исследования русского и персидского

морфотипов была взята смешанная выборка особей, выловленных в северной

части Каспийского моря в 2008 г., которая затем была разделена на 82 особи

типичного русского морфотипа и 72 особи персидского морфотипа.
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Полученные тестовые выборки затем были использованы для проведения

исследования на наличие BL-митотипа и для оценки полиморфизма ядерных

генов по локусам однонуклеотидного полиморфизма.

Для исследований молоди в речном рейсе 2016 г. траловые работы


[…]


Полученные нами генетические данные подтверждают, что

географически изолированный от понто-каспийских осетровых сибирский

осетр имеет более древнее происхождение по сравнению с дивергенцией

внутри вида русский осетр. Согласно данным молекулярной хронологии (Peng

et аl., 2007) генетическая изоляция предковых форм сибирского осетра и

формирование его как вида начались приблизительно 24 млн. лет назад.

Наблюдаемые сегодня морфологические отличия, а также генетические

особенности сформировались за столь долгий период.

Нами было показано, что дивергенция русского осетра на азово-

черноморскую и каспийскую популяции произошла гораздо позднее ухода из

Понто-Каспия предков сибирского осетра и, вероятно, было связана с

географическим разделением данных бассейнов. Палеогеографическое событие

разделения котловин Черного и Каспийского морей, согласно оценкам

специалистов, происходило 15-40 тыс. лет назад (Свиточ и др., 1999).

Наши данные по анализу локусов однонуклеотидного полиморфизма

выявили сложную популяционную структуру вида русский осетр. Четко

выделяются две географически изолированные популяции: азово-черноморская

и каспийская. В пределах азово-черноморской популяции не выявлена

дифференциация между выборками азовского и черноморского ареала, что

позволяет выделять единую азово-черноморскую популяцию.

Факт наличия небольшого количества особей с BL-митотипом в азово-

черноморской популяции может быть следствием рыбоводных мероприятий по

зарыблению Азовского моря каспийскими русскими осетрами с целью

увеличения численности осетровых в данной акватории.

В исследованных нами четырех выборках из рек Волги и Урала средняя

частота BL-митотипа русских осетров составила 32% и отличалась от выборки

русского осетра из южной части Каспийского моря – в ней у русских осетров
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BL-митотип присутствует со значительно меньшей частотой – 20,8%.

Последующий анализ SNP-локусов показал, что в данной выборке

присутствовали помимо русского также и ошибочно определенные персидские

осетры, что привело к снижению общей частоты BL-митотипа. Эти результаты

показывают также, что тест на BL-митотип может быть дополнительно

применен для верификации морфологического разделения особей русского и

персидского осетров.

Персидский осетр, согласно полученным нами результатам, показал не

только морфологическую, но и некоторую генетическую дифференциацию от

особей с типичным русским морфотипом, что в будущем может позволить

разработать молекулярно-генетические методы по его идентификации. Однако

выявленная генетическая дифференциация не является значительной и не

позволяет ему при расчете кластеризации образовать самостоятельную кладу

по отношению к популяциям русского осетра. Все найденные генетические

различия для персидского осетра носят уровень различий в частотах.

Морфологический анализ ряда меристических и пластических признаков

показал достоверное различие между русским и персидским осетрами лишь по

средним значениям, однако крайние значения признаков перекрываются.

Очевидно, что обособление персидских осетров от русских осетров, согласно

нашим данным, произошло в более поздний период, чем дивергенция русского

осетра на каспийскую и азово-черноморскую популяции, что позволяет считать

вид персидский осетр очень молодой группой. Однако следует отметить, что

обсуждение таксономического ранга персидского осетра не входило в задачи

данной работы.

Генетический мониторинг молоди осетровых подтвердил, что

современная волжско-каспийская популяция в значительной степени зависит от

работы рыбоводных осетровых заводов. Их деятельность в настоящее время

помогает поддерживать численность и высокое разнообразие генофонда дикой

популяции. В случае если в будущем произойдет снижение качества маточных

стад на ОРЗ из-за имбридинга, это может негативно отразиться на сохранении

генофонда волжско-каспийских русских осетров.

Заключение

В результате данной работы были исследованы как дикие популяции

русского осетра, так и маточные стада на волжских ОРЗ, влияющих на

состояние генофонда русского осетра. Была выявлена популяционная структура

вида и были проанализированы филогенетические связи с близкими видами –
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персидский и сибирский осетр. Новые найденные молекулярно-генетические

маркеры могут быть в дальнейшем использованы для решения прикладных

задач в рамках международной конвенции СИТЕС.

Апробация методики генетического мониторинга молоди осетровых

подтвердила ее эффективность и целесообразность дальнейшего применения.

Результаты работы были представлены на многочисленных

международных конференциях, а также опубликованы в англоязычных

рецензируемых изданиях, входящих в международные системы цитирования.

ВЫВОДЫ

1. Высокий уровень генетического разнообразия волжско-каспийской

популяции русского осетра сохраняется благодаря высокому

генетическому полиморфизму маточных стад на волжских осетровых

рыбоводных заводах. Различий между стадами производителей на

заводах и между полами по каждому из микросателлитных локусов не

выявлено, каждое маточное стадо характеризуется высоким

митохондриальным гаплотипическим разнообразием.

2. Сравнительный генетический анализ выборок русского, персидского и

сибирского осетров по ядерным и митохондриальным маркерам

подтвердил генетическую обособленность сибирского осетра от единой

группы русского и персидского осетров.

3. Выявленный уровень генетических различий между выборками русского

и персидского осетров Каспийского моря не превышает уровень различий

между выборками русского осетра волжско-каспийской и азово-

черноморской популяций, что свидетельствует о более поздней

дивергенции персидского и русского осетров.

4. Морфологический анализ ряда меристических и пластических признаков

показал достоверное различие между русским и персидским осетрами по

средним значениям, однако крайние значения признаков перекрываются.

5. Генетических различий между популяциями осетра Азовского и Черного

морей не выявлено, но можно выделить генетически обособленные

каспийскую и азово-черноморскую популяции. В последней обнаружено

примерно 1,5 % особей с «baerii-like» митотипом, свойственным

каспийской популяции, что свидетельствует о следах недавнего

искусственного зарыбления особями из Каспия.

6. Популяция Волго-Каспийского рыбохозяйственного бассейна не менее

чем на 70% пополняется сеголетками искусственного воспроизводства.
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