## **ОТЗЫВ НАУЧНОГО РУКОВОДИТЕЛЯ**

**к.б.н. Мюге Н.С.**

**о соискателе ученой степени кандидата биологических наук по теме
"Популяционно-генетическая структура и филогенетические связи
русского осетра *Acipenser gueldenstaedtii* Brandt, 1833"**

**(03.02.06 – ихтиология, 03.02.07 – генетика)**

**Сергеев Алексею Алексеевиче**

Сергеев Алексей Алексеевич работает в лаборатории молекулярной генетики ВНИРО с ноября 2005 года. Дипломную работу по генетике осетровых рыб, выполненную в лаборатории, Алексей Алексеевич в 2006 году защитил на кафедре ихтиологии в МГУ им. М.В. Ломоносова. С 2006 по 2009 год там же обучался в аспирантуре, успешно сдал кандидатские экзамены и на заседании ученого совета получил рекомендации к защите диссертации. Алексей Алексеевич вплоть до настоящего времени продолжает работу во ВНИРО и в настоящее время занимает должность главного специалиста отдела молекулярной генетики.

За 14 лет совместной работы с Алексеем Алексеевичем я могу охарактеризовать его как ответственного, исполнительного сотрудника, способного как к командной работе, так и к самостоятельной научно-исследовательской деятельности. За эти годы он сформировался как научной специалист и дополнительно к высшему образованию по специализации «ихтиология» получил навыки лабораторной работы и освоил подходы молекулярной генетики для решения прикладных и фундаментальных задач связанных с биологией различных видов рыб и рыбообразных. За этот период в рамках дополнительного образования им были пройдены официальные курсы повышения квалификации в области молекулярной генетики, в настоящее время он продолжает самостоятельно повышать уровень своей научной компетенции. В 2018 году Алексей Алексеевич сдал кандидатский экзамен по специальности 03.02.07 – генетика.

За прошедший период в диссертационные материалы им были добавлены новые данные с применением самых новых молекулярно-генетических подходов.

Всё это позволяет считать диссертационную работу завершённой и готовой к защите, а самого Алексея Алексеевича Сергеева – самостоятельным научным специалистом в области ихтиологии и генетики рыб, который несомненно заслуживает присвоения ему научной степени кандидата биологических наук.

Начальник отдела
Молекулярной генетики
ФГБНУ «ВНИРО»
«13» декабря 2019 г.

Мюге
Николай Сергеевич

107140, г. Москва, В. Красносельская, 17
Тел.: 8 (499) 264-85-19
e-mail: mugue@mail.ru

Подпись Мюге Н.С. заверяю
Ученый секретарь ФГБНУ «ВНИРО» к.т.н. Сытова М.В.